广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 1 页

广东文科绿色科技股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》

以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号—公告格式》等相关规定，本公

司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员“证监许可[2020]1069 号文”核准，公司公开发行可转换

公司债券 9,500,000 张，每张面值为人民币 100.00 元，按面值发行。截至 2020 年 8 月

26 日，公司实际发行的募集资金总额为 950,000,000.00 元，扣除承销及保荐费

16,848,500.00 元（不含税），另减除律师费、审计及验证费、资信评级费和发行手续

费等与发行可转换公司债券直接相关的外部费用 1,702,830.20 元（不含税）后，实际

募集资金净额为人民币 931,448,669.80 元，扣除与发行可转换公司债券直接相关的外

部费用的税金后，实际到账募集资金净额为人民币 930,335,590.00 元。

截至 2020 年 8 月 26 日，公司公开发行可转换公司债券募集的资金已全部到位，

已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具了“中喜验字[2020]第 00097

号”验证报告。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司累计使用公开发行可转换公司债券募集资金

434,380,540.47 元，其中：置换先期已投入募集资金投资项目的自筹资金 46,465,813.31

元，直接投入募集资金项目 387,914,727.16 元。公司暂时补充流动资金 497,863,383.10

元（其中使用募集资金 494,235,589.99 元，利息扣除手续费净额暂时补充流动资金

3,627,793.11 元），募集资金账户余额为 4,839,250.23 元（包括募集资金余额 626,488.79

元，专户存储累计利息扣除手续费净额 4,212,761.44 元）。

二、募集资金的管理和储存情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《公司法》《证券

法》《深圳证券交易所股票上市规则》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 2 页

第 1 号—主板上市公司规范运作》等法律法规，结合公司实际情况，制定了公司《募

集资金管理制度》（以下简称“管理制度”）。

根据《管理制度》的要求，公司对募集资金实行专户存储，并对募集资金的使用

实行严格的审批手续，以保证专款专用；授权保荐机构可以随时到开设募集资金专户

的银行查询募集资金专户资料，并要求保荐机构每半年对募集资金管理和使用情况至

少进行现场调查一次。公司一次或者十二个月以内累计从专户中支取的配股募集资金

金额超过 1,000 万元或配股募集资金净额的 5%的；公司一次或者十二个月以内累计从

专户中支取的可转换公司债券募集资金金额超过 5,000 万元或可转换公司债券募集资

金净额的 20%的，存放募集资金的商业银行应当及时通知保荐机构，同时提供专户的

支出清单。

公司连同中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”）与中国银行深圳福田支

行、交通银行深圳分行、浦发银行深圳福田支行、招商银行深圳莲花支行 4 家银行分

别签署了《募集资金三方监管协议》。该协议明确了各方的权利和义务，其内容和格

式与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。

根据公司非公开发行股票的需要，公司与国盛证券有限责任公司（以下简称“国盛

证券”）签署了《非公开发行股票之保荐协议》，聘请国盛证券担任本次非公开发行股

票的保荐机构，原保荐机构中德证券尚未完成的持续督导工作由国盛证券承接，中德

证券将不再履行相应的持续督导职责。公司连同国盛证券与交通银行深圳分行、浦发

银行深圳福田支行、招商银行深圳莲花支行 3 家银行分别重新签署了《募集资金三方

监管协议》。协议明确了各方的权利和义务，其内容和格式与深圳证券交易所三方监

管协议范本不存在重大差异。

公司于 2022 年 11 月 23 日召开的第五届董事会第八次会议和第五届监事会第七

次会议、2022 年 12 月 12 召开 2022 年第二次临时股东大会及“文科转债”2022 年第一

次债券持有人会议，分别审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意公

司将可转债募集资金投资项目“通城县城区河道生态治理 PPP 项目”尚未投入的募集资

金 42,000.00 万元变更用于“白云山荒山绿化工程（设计施工总承包）项目”及“武汉未

来科技城长岭山生态修复——光谷未来教育营地项目（一期）”。鉴于变更了部分募集

资金使用用途，公司、控股子公司青岛文科生态建设开发有限公司与国盛证券、中国

农业发展银行深圳市分行签署了《募集资金四方监管协议》，公司、控股子公司武汉

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 3 页

文科生态环境有限公司与国盛证券、中国光大银行股份有限公司深圳龙华民塘支行签

署了《募集资金四方监管协议》。

（二）募集资金的存储情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公开发行可转换公司债券募集资金的存储情况列示如

下：

金额单位：人民币元

户名 银行名称 账号 初始存放金额 截止日余额
存储

方式

深圳文科园林股

份有限公司

中国银行股份有限

公司深圳沙河支行
769273732222 250,000,000.00 0.00 已销户

广东文科绿色科

技股份有限公司

交通银行股份有限

公司深圳香洲支行
443066065013001809461 220,400,000.00 3,394,040.79 活期

广东文科绿色科

技股份有限公司

浦发银行股份有限

公司深圳福田支行
79290078801300001589 250,000,000.00 89,631.94 活期

广东文科绿色科

技股份有限公司

招商银行股份有限

公司深圳莲花支行
755915407710109 211,740,590.00 391,351.25 活期

青岛文科生态建

设开发有限公司

中国农业发展银行

深圳市分行
20344039900100000504201 0.00 960,501.08 活期

武汉文科生态环

境有限公司

中国光大银行龙华

民塘支行
39080188000176934 0.00 3,725.17 活期

合计   932,140,590.00 4,839,250.23

注：

（1）初始存放金额包括其他相关发行费用 1,805,000.00 元。

（2）交通银行股份有限公司深圳香洲支行余额包含利息扣除手续费净额

3,713,737.42 元，法院冻结划扣 1,092,970.75 元，存放的募集资金中 61,500,000.00 元用

于暂时补充流动资金。

（3）浦发银行股份有限公司深圳福田支行余额包含利息扣除手续费净额

89,631.94 元。暂时补充流动资金 221,648,885.00 元，其中使用存放的募集资金

220.994.999.99 元，利息扣除手续费净额 653,885.01 元。

（4）招商银行股份有限公司深圳莲花支行余额包含利息扣除手续费净额

391,351.25 元。暂时补充流动资金 214,714,498.10 元，其中使用存放的募集资金

211,740,590.00 元，利息扣除手续费净额 2,973,908.10 元。

（5）中国农业发展银行深圳市分行余额包含利息扣除手续费净额 15,995.34 元。

（6）中国光大银行龙华民塘支行余额包含利息扣除手续费净额 2,045.49 元

三、2024 年半年度募集资金的使用情况

详见附表 1《募集资金使用情况表》。

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 4 页

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表 2《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已及时、真实、准确、完整的披露了募集资金使用相关信息，不存在募集资

金存放、使用、管理及披露违规情形。

广东文科绿色科技股份有限公司

2024 年 8 月 7 日

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 5 页

附表 1

2024 年半年度募集资金使用情况表

编制单位：广东文科绿色科技股份有限公司                                                              单位：人民币元

募集资金净额 931,448,669.80 本年度投入募集资金总额 21,706,635.15

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额

434,380,540.47

累计变更用途的募集资金总额 420,000,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 45.09%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额
(1)

本年度投入金额
截至期末累计投

入金额(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1.通城县城区河道生态治

理 PPP 项目
是 461,048,669.80 41,048,669.80   （注） 不适用 127,454.08 是 否

2.文科总部大楼 是 220,400,000.00 168,349,837.44 13,692,142.09 158,126,725.88 93.93 2024/2/29 不适用 是 否

3.补充流动资金 否 250,000,000.00 250,000,000.00  250,000,000.00 100.00 不适用 不适用 是 否

4.白云山荒山绿化工程

（设计施工总承包）项

目

是 0.00 100,000,000.00 7,978,493.06 23,055,494.27 23.06 不适用 0.00 是 否

5.武汉未来科技城长岭山

生态修复——光谷未来

教育营地项目（一期）

是 0.00 320,000,000.00 36,000.00 3,198,320.32 1.00 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  931,448,669.80 879,398,507.24 21,706,635.15 434,380,540.47

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体募投项目）

武汉未来科技城长岭山生态修复——光谷未来教育营地项目（一期）尚在建设期,待项目进入运营期后方产生效益。

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 6 页

项目可行性发生重大变

化的情况说明
截至 2024 年 6 月 30 日未发生重大变化。

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用。

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用。

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金 46,465,813.31 元置

换先期已投入募投项目文科总部大楼项目的自筹资金。2020 年 9 月公司划转了上述款项。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况

2023 年 7 月 19 日，公司召开了第五届董事会第十三次会议，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集资金投资项目正常进

行的前提下，使用闲置的可转换公司债券募集资金不超过 53,000 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会批准之日起十二个月。截至 2024

年 6 月 30 日止，公司使用上述闲置募集资金 49,786.34 万元暂时补充流动资金。

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因

在募投项目文科总部大楼建设过程中，公司从项目的实际情况出发，在保证项目质量的前提下，本着合理、高效、节约的原则，加强项目建设各

个环节成本费用的控制、监督和管理，节省了整体项目的资金支出。为提高募集资金的使用效率，公司于 2024 年 4 月 11 日召开第五届董事会第

二十六次会议和第五届监事会第十五次会议，同意将上述募投项目节余募集资金约 5,205.02 万元（含扣除手续费等后的利息收入，具体金额以资

金转出当日银行结息后实际金额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营。

尚未使用的募集资金用

途及去向
除用于暂时补充流动资金的 49,786.34 万元外，公司公开发行可转换公司债券募集资金剩余部分，存于募集资金专户。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
无。

注：公司可转债募集资金投资项目通城县城区河道生态治理 PPP 项目为湖北省通城县重点民生项目，由于可转债募集资金到账时间较晚，为

保证项目工期，经协调，中国农业发展银行针对该项目给予了项目公司 4 亿元的融资支持。截至目前，公司正在使用中国农业发展银行贷款投入

项目建设，尚未使用可转债募集资金直接投入。为提高募集资金使用效率，公司预留 3,993.56 万元募集资金用于项目的后续投入，确保项目的实

施，将用于实施“通城县城区河道生态治理 PPP 项目”的部分募集资金 42,000.00 万元变更用于“白云山荒山绿化工程（设计施工总承包）项目”及

“武汉未来科技城长岭山生态修复——光谷未来教育营地项目（一期）”。

广东文科绿色科技股份有限公司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

第 7 页

附表 2

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：广东文科绿色科技股份有限公司                                                                                             单位：人民币

元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集资

金总额（1）

本年度实际投

入金额

截至期末实际

累计投入金额
(2)

截至期末投

资进度

（%）
(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

白云山荒山绿化工程（设计施工总

承包）项目

通城县城区河道生态

治理 PPP 项目
100,000,000.00 7,978,493.06 23,055,494.27 23.06% 不适用 不适用 是 否

武汉未来科技城长岭山生态修复—

—光谷未来教育营地项目（一期）

通城县城区河道生态

治理 PPP 项目
320,000,000.00 36,000.00 3,198,320.32 1.00% 不适用 不适用 不适用 否

合计  420,000,000.00 8,014,493.06 26,253,814.59

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项

目）

通城县城区河道生态治理 PPP 项目为湖北省通城县重点民生项目，由于可转债募集资金到账时间较晚，为保证项目工期，经协

调，中国农业发展银行针对该项目给予了项目公司 4 亿元的融资支持。截至目前，公司正在使用中国农业发展银行贷款投入项目

建设，尚未使用可转债募集资金直接投入。为提高募集资金使用效率，公司预留 3,993.56 万元募集资金用于项目的后续投入，确

保项目的实施，将用于实施“通城县城区河道生态治理 PPP 项目”的部分募集资金 42,000.00 万元变更用于“白云山荒山绿化工程

（设计施工总承包）项目”及“武汉未来科技城长岭山生态修复——光谷未来教育营地项目（一期）”。其中，“白云山荒山绿化工

程（设计施工总承包）项目”计划投入募集资金 10,000 万元；“武汉未来科技城长岭山生态修复——光谷未来教育营地项目（一

期）”计划投入募集资金 32,000 万元。

本次变更部分募集资金用途的事项已经公司第五届董事会第八次会议、第五届监事会第七次会议、2022 年第二次临时股东大会

及“文科转债”2022 年第一次债券持有人会议审议通过，独立董事发表了明确同意意见，并已在指定信息披露媒体披露。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体募投项

目）
不适用。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用。

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

	广东文科绿色科技股份有限公司
	2024年半年度募集资金存放与使用情况专项报告
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金的管理和储存情况
	三、2024年半年度募集资金的使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	2024年半年度募集资金使用情况表
	附表2
	变更募集资金投资项目情况表